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Abstract
The topic of this bachelor thesis is creationg of an application for OS
Android. It’s supposed to control a stimulator for neuroinformatic
experiments which are developed in University of West Bohemia in Pilsen,
dept. of Computer Science and Engineering. Theortic part is explaining
some basic concepts as EEG and evoked potentials. In another part is
introduced OS Android it self and its options for testing an application.
Last part is describing an implementation of application it self to device
using OS Android.

Abstrakt
Předmětem této bakalářské práce je vytvoření aplikace pro Android pro
ovládání stimulátoru pro neuroinformatické experimenty vyvíjeného na ka-
tedře informatiky na Západočeské univerzitě v Plzni. Teoretická část se za-
bývá vysvětlením základních pojmů jako je elektroencefalografie, evokované
potenciály. Dále je představena samotná platforma Android a možnosti tes-
tování aplikace. Realizační část popisuje vlastní implementaci aplikace do
zařízení s operačním systémem Android.
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1 Úvod

V dnešní době je populární, aby každý kus elektroniky, ať už je to domácí
spotřebič, hodinky, nebo auto, měl vlastní aplikaci na ovládání. Stimulátor
na katedře informatiky v Plzni měl dosud pouze nešikovné ovládání pomocí
dotykového displaye. Cílem této bakalářské práce je vytvořit aplikaci, která
by nahradila stávající ovládání. Protože je Android nejrozšířenější platfor-
mou na trhu, byl jasnou volbou při volbě operačního systému.

Teoretická část práce čtenáře seznámí s elektroencefalografií, ze které
vycházejí evokované potenciály. Dále se rozebere problematika stimulátoru.
Zbylá část teorie se věnujě platformě Android.

Praktická část zahrnuje tvorbu samotné aplikace pro ovládání stimulá-
toru.
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2 Teoretická část

V následující části bude stručně objasněno, co to je elektroencefalografie,
evokované potenciály, a jaké jsou možnosti současných stimulátorů. Dále
popíšu, jak se programuje pro platformu Android.

2.1 Elektroencefalografie
Elektroencefalografie [6] je jedna ze základních diagnostických metod v neu-
rologii a psychiatrii. Je to neinvazivní metoda, která snímá povrchovými
elektrodami elektrickou aktivitu mozku. Existuje i invazivní metoda, při
které se umístí elektrody přímo na mozek. EEG umožňuje diagnostiku a
monitorování různých chorob, jako je: epilepsie, migréna, poruchy vědomí
nebo spánku,... Výstupem měření je elektroencefalogram, což je záznam,
který graficky znázorňuje mozkovou aktivitu. Příklad elektroencefalogramu
je vidět na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Příklad EEG záznamu

EEG křivku na první pohled tvoři nepravidelné a chaotické vlny, ve kte-
rých je zkušený odborník schopen vidět periodicitu a na základě toho dia-
gnostikovat poruchu mozku. Existuje několik typů vln 2.2:

• Alfa vlny o frekvenci 8-13 Hz s amplitudou 5-100 µV. Vyskytují se v
bdělém stavu, při relaxaci a při zavřených očích.
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• Beta vlny o frekvenci 13-30 Hz s amplitudou 2-20 µV. Vyskytují se v
bdělém stavu, při přemýšlení, soustředění a ve stresových situacích.

• Gama vlny o frekvenci 30-50 Hz s amplitudou 2-10 µV. Vyskytují se v
bdělém stavu. Když nejsou přítomny, tak to znamená, že subjekt není
schopen se učit.

• Delta vlny o frekvenci 0.5-4 Hz s amplitudou 20-200 µV. V dospělosti
se vyskytují v hlubokém spánku, v bdělém stavu znamenají poruchu
soustředění.

• Theta vlny o frekvenci 4-8 Hz s amplitudou 5-100 µV. Vyskytují se při
ospalosti. Objevují se hlavně u dětí a adolescentů.

Obrázek 2.2: Základní typy vln [2]
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2.2 Evokované potenciály
Evokovaný potenciál lze chápat jako elektrofyziologickou odpověď centrál-
ního nervového systému na rozdílné typy stimulací (zvukové, obrazové) [4].
Evokované potenciály lze zaznamenávat pomocí elektrod umístěných na hlavě.
Získaný záznam má tvar krátkodobých vln s velmi nízkou amplitudou. Tyto
krátkodobé vlny velmi závisí na síle stimulu a na mentálním stavu subjektu.
K dostatečnému určení ERP je nutné subjekt opakovaně stimulovat stejným
podnětem. Záznam pro evokované potenciály vzniká jako složka při měření
EEG. Naměřený signál je potřeba odfiltrovat od ostatních složek v EEG.
K filtrování se používá buď průměrování, nebo tzv. "single-trial"analýza.

Abychom mohli provádět průměrování, je nutné měřený subjekt opako-
vaně stimulovat a poté průměrovat epochy, které odpovídají stejným stimu-
lům. K tomu je potřeba synchronizovat stimulační zařízení se záznamovým
zařízením EEG a umístit k EEG signálu značky odpovídající výskytu jed-
notlivých stimulů. Na základě těchto značek se pak EEG signál segmentuje
a segmenty (epochy) odpovídající stejným stimulům se následně průměrují.

Podle druhu stimulace, lze ERP rozdělit na:

• sluchové - stimuluje se pomocí krátkého pípnutí o určité frekvenci

• zrakové - stimulace probíhá na monitoru, kde se objevuje obraz ve
tvaru šachovnice, jejíž políčka střídavě mění barvu

• somatosenzorické - je vyšetřována periferní nervová soustava, kterou
tvoří všechny nervy mimo centrální nervovou soustavu, tj. v mozku a
míše[3]

K realizaci samotného experimentu je nutné mít k dispozici kromě EEG
čepice ještě stimuly, na které subjekt reaguje, počítač s programem pro na-
hrávání dat, zvukotěsnou kabinu (při stimulaci zvukem) a hlavně stimulátor,
pomocí kterého se zobrazují jednotlivé stimuly. V učebně UU403 na katedře
informatiky v Plzni je toto vybavení k dispozici. Kompletní výčet pomůcek
je vidět na obrázku 2.3.
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Obrázek 2.3: Pomůcky pro realizaci experimentu

2.3 Stimulátory
Stimulátory lze v současné době rozdělit na dva druhy:

• Softwarové - stimulátor je realizován v podobě programu běžícího na
osobním počítači. Nevýhodou těchto stimulátorů je zpoždění mezi výsky-
tem stimulu a výskytem synchronizačního impulzu a zpoždění, které
vzniká při zpracování odezvy od měřeného subjektu. Korekce těchto
zpoždění je obtížná a prakticky nerealizovatelná. Jednou z možností
řešení by bylo používat program na realtimovém operačním systému.

• Hardwarové - stimulátor je realizován samostatným hardwarem, takže
odstraňuje problém se zpožděním. Nevýhodou těchto stimulátorů je
jejich jednoúčelnost a uzavřenost celého systému, takže je není možné
modifikovat a upravovat pro jiné experimenty.

Mezi nejznámější softwarové stimulátory patří program Presentation,
který je vyvíjen firmou Neurobehavioral Systems Inc.1 a opensource pro-
jekt OpenSesame2.

1Webové stránky firmy Neurobehavioral Systems Inc. - http:// www.neurobs.com/
2Webové stránky projektu OpenSesame - http://osdoc.cogsci.nl/
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• Presentation je placený nástroj pro tvorbu experimentů pro neurovědy
na operačním systému Windows. Podporuje sluchové, vizuální a mul-
timodální podněty. Pro tvorbu experimentů se využívají dva jazyky:
SDL3 a PCL4. SDL je jazyk, který popisuje vlastnosti jednotlivých
stimulů. PLC je programovací jazyk, pomocí kterého se implementují
scénáře experimentů.

• OpenSesame je multiplatformní opensource nástroj, pomocí kterého
lze s využitím grafického rozhraní vytvářet experimentální programy
pro neurovědy. Náročnější experimenty je možné programovat pomocí
skriptovacího jazyka Python.

Na KIV ZČU je vyvíjen hardwarový programovatelný EEG stimulátor
Ing. Jiřím Novotným. Hlavním důvodem vývoje vlastního hardwarového sti-
mulátoru je snadná přenositelnost, nezávislost na dalším počítači a hlavně
minimalizace zpoždění reakční doby. Primárně je určen pro měření zvuko-
vých a vizuálních ERP experimentů. Díky dobře zvolené architektuře je sti-
mulátor modulární a snadno rozšiřitelný o další experimenty. V příloze B.1
je vidět blokové schéma stimulátoru. Stimulátor se zatím může ovládat po-
mocí vestavěného dotykového displaye. Další možností je ovládat stimulátor
pomocí programu, který napsala Tereza Štanglová[5].


[…]

fronty dostatečně velkou. Při výběru prvku z fronty se kontroluje, zda-li
fronta není prázdná. Pokud je prázdná, vlákno se opět zablokuje a počká,
dokud se ve frontě neobjeví prvek. Díky frontě se přestaly ztrácet přijaté
packety a přijaté soubory nebyly porušené.
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4 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci pro ovládání stimulátoru. To se povedlo
velmi dobře. Grafické zpracování rozhraní je velmi intuitivní a dobře se
ovládá. Při implementaci DataBinding frameworku jsem narazil na nespo-
čet překážek, na které nebylo nikde na internetu řešení, protože jde o velmi
mladou technologii. Díky dobře napsaným testům jsem odhalil nemalé množ-
ství chyb způsobené kopírováním jednou vymyšlených konstrukcí do dalších
implementací. V aplikaci je implementováno pět různých experimentů. Pře-
nosový protokol podporuje pouze jeden experiment - ERP.

Aplikaci lze snadno rozšířit o další typy experimentů. Při rozšíření se
musí upravit i komunikační protokol, aby podporoval nové typy experimentů.
Další možnost, jak rozšířit aplikaci, se nabízí implementace módu pro simu-
laci vybraného experimentu přímo na mobilu, aby si uživatel mohl zobrazit,
jak to bude fungovat, než konfiguraci experimentu pošle do stimulátoru.

Při ověřování funkčnosti ovládání stimulátoru jsem objevil chybu ve
firmware stimulátoru. Když se nahraje nová konfigurace do stimulátoru, tak
se neaktualizuje display na stimulátoru. Jedná se o nepřijemnou chybu, pro-
tože uživatel neví, jestli se data nahrála v pořádku, či nikoliv. V budoucí
verzi firmware bude chyba odstraněna. Zatím stačí poslat po nahrání nového
experimentu příkaz pro obnovení displaye a hodnoty se vykreslí správně.
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A Uživatelská dokumentace

Pro nainstalování aplikace je potřeba povolit v nastavení mobilu instalování
aplikací z cizích zdrojů: Nastavení -> Zabezpečení -> zaškrtnout možnost
"Neznámé zdroje" Aplikace zatím není dostupná na Google Play.

Pro instalaci aplikace je nejvhodnější použít Android studio a v něm se
řídit pokyny pro instalaci. Když není k dispozici Android studio, lze aplikaci
nainstalovat příkazem gradle installDebug za předpokladu, že na počítači je
přítomný Gradle.
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B Blokové schéma HW
stimulátoru na KIV ZČU

Obrázek B.1: Blokové schéma HW stimulátoru na KIV ZČU
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C Příklady zdrojových kódů

1 <?xml ve r s i on ="1.0" encoding="utf −8"?>
2 <layout>
3 <data>
4 <va r i ab l e
5 name=" foo "
6 type=" cz . zcu . fav . bindingexample . Foo " />
7 </data>
8 <LinearLayout xmlns : android=" http :// schemas . android . com/←↩

apk/ r e s / android "
9 android : layout_width="match_parent "

10 android : layout_height="match_parent ">
11 <TextView
12 android : id="@+id / textView "
13 android : layout_width=" wrap_content "
14 android : layout_height=" wrap_content "
15 android : t ex t="@{ foo . bar} " />
16 <EditText
17 android : id="@+id / editText "
18 android : layout_width=" wrap_content "
19 android : layout_height=" wrap_content "
20 android : t ex t="@={foo . bar} " />
21 </LinearLayout>
22 </ layout>

Listing C.1: XML soubor pro deklaraci rozložení obrazovky s využitím
DataBinding frameworku
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1 pr i va t e f i n a l byte [ ] data = new byte [ BtPacket . PACKET_SIZE ] ;
2 pub l i c void run ( ) {
3 byte [ ] tempBuffer = new byte [ BtPacket . PACKET_SIZE ] ;
4 i n t count ;
5 i n t totalSize = 0 ;
6 whi le ( t rue ) {
7 t ry {
8 count = mmInStream . read ( tempBuffer ) ;
9 i n t freeBytes = BtPacket . PACKET_SIZE − totalSize ;

10 i n t byteCount = count > freeBytes ? freeBytes : count ;
11 System . arraycopy ( tempBuffer , 0 , data ,
12 totalSize , byteCount ) ;
13 totalSize += count ;
14 i f ( totalSize >= BtPacket . PACKET_SIZE ) {
15 Intent intent = new Intent ( ACTION_DATA_RECEIVED ) ;
16 intent . putExtra ( EXTRA_DATA_CONTENT ,
17 Arrays . copyOf (data , data . length ) ) ;
18 LocalBroadcastManager . getInstance (
19 BluetoothService . t h i s ) . sendBroadcast ( intent ) ;
20 totalSize %= BtPacket . PACKET_SIZE ;
21 // Zkopirovani zbyva j i c i c h dat z bu f f e ru do
22 // h lavn ich dat pro p r i s t i p ou z i t i
23 Arrays . fill (data , totalSize , data . length , ( byte ) 0) ;
24 System . arraycopy ( tempBuffer , count − totalSize ,
25 data , 0 , totalSize ) ;
26 }
27 } catch ( Exception e ) {
28 connectionLost ( ) ;
29 break ;
30 }
31 }
32 }

Listing C.2: Vytváření packetů
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D Obsah přiloženého DVD

Obsah přiloeného DVD:

• složka bin - obsahuje soubor s aplikaci Remotestimulatorcontrol.apk

• složka doc - obsahuje Stechmuller_BPINI.pdf - dokument bakalářské
práce

• složka src - obsahuje zdrojové kódy samotné aplikace a veškeré konfi-
gurační soubory pro Android studio

• složka tex - obsahuje zdrojové kódy dokumentu bakalářské práce psané
v LATEXu

• soubor readme.txt - zkopírovaný obsah této přílohy
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