# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Petr Štechmüller

Název práce: Aplikace na bázi OS Android pro ovládání simulátoru pro neuroinformatické experimenty

Obsah práce

Obsahem práce je návrh a implementace mobilní aplikace pro ovládání stimulatoru používaného při neuroinformatických experimentech.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Koncept řešení, dosažené výsledky

Celkový koncept řešení problému (realizační část práce) je smysluplný, autor se inspiruje současným ovládáním stimulatoru dotykovým displejem. Obsah teoretické části bakalářské práce však jen částečně odpovídá problémům řešeným v části realizační. V úvodní části se autor věnuje např. elektroencefalografii, evokovaným potenciálům či (zbytečně) abstraktnímu popisu testování jednotek v Javě, samotnému simulátoru, který má ovládat, se však věnuje pouze v jednom odstavci. Teoretická část pak částečně působí dojmem „nevím, co psát, tak tam něco napíšu“. Ani popis realizace není příliš povedený, je mixem specifikace požadavků, detailního návrhu a uživatelského manuálu, mezi těmito pohledy plynule přechází, což je doplněno výkyvy mezi abstraktními rovinami popisu. Popis ověření funkčnosti aplikace či odkaz na zdokumentované funkční testy (bod 4 zadání) jsem v práci nenašel.

Aplikace včetně popisu

Samotná aplikace je kvalitní a funkční, autor prokázal, i pravděpodobně vzhledem k úrovni dokumentace současného hardwarového stimulatoru a dalších použitých prostředků a technologií, schopnost orientovat se ve složitějších problémech a následně i značnou programátorskou zručnost. Kód je čitelný a rozumně zdokumentovaný.

Formální úroveň

Text bakalářské práce je má 36 stránek a je na něm patrné, že autor je mnohem lepší programátor nežli tvůrce literárních děl. Text je v některých pasážích těžkopádný, proměnlivý v míře popisované abstrakce, obsahuje nadbytečné pasáže (např. testování jednotek v Javě či tabulka bitových operací na str. 29), a naopak, témata relevantní k cíli práce či bodům zadání naopak pomíjí (např. popis stávajícího hardwarového stimulatoru či popis testování a jeho výsledků). Množství chyb a překlepů v textu obsažených je na horní hranici snesitelnosti. Autor často používá zkratky bez vysvětlení (např. zkratky UART a GPIO na straně 29).

Práce s literaturou

Autor cituje celkem sedm zdrojů, čtyři z nich se vztahují k vysvětlení pojmů z oblasti elektroencefalografie a evokovaných potenciálů. Překvapivě se mezi citovanými zdroji nenachází dokumentace k hardwarovému stimulatoru, kterou měl autor dle bodu 1 prostudovat.

## Splnění zadání

Zadání bylo převážně splněno, v práci jsem však nenašel zmínku o robustnosti aplikace (bod 3 zadání) a popis ověření funkčnosti aplikace (bod 4).

## Doplňující informace k práci

Hodnocení práce je velmi odlišné z pohledu odvedeného programátorského díla a samotného textu bakalářské práce. Zatímco programátorské dílo je kvalitní a funkční a autor musel programátorskou práci strávit značné množství času, samotný text práce celkový dojem zbytečně degraduje.

## Dotazy k práci

V bodu zadání 3 je napsáno „Důraz kladte na co největší robustnost aplikace...“. Jak byl tento bod splněn?

Jak byl splněn bod zadání 4?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24. 5. 2017

Ing. Roman Mouček, Ph.D.